
U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 405 DEL 20/03/2023

Oggetto: Affidamento Servizio per la Pubblicazione ed Esiti  per Bando di 
Gara  "Procedura  aperta  per  l'appalto  di  progettazione  ed  esecuzione  dei 
lavori  di  adeguamento  di  vulnerabilitÃ '  sismica  dei  corpi  di  fabbrica 
padiglione "San  Pio" del P.O. "G. Rummo" di Benevento - PNRR M6. C2 1.2 
Verso un ospedale sicuro e sostenibile". CIG Z863A60D8A

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei 
dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  che 
contengono principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche 
con riferimento alla loro "diffusione", dichiara di aver valutato la rispondenza 
del  testo,  compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla  diffusione per il 
mezzo  dell'Albo  Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone  la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del  10/08/2022, 
rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei  Dirigenti  preposti  alla 
direzione  dei  Dipartimenti,  delle  UU.OO.  e  dei  Presidi  Ospedalieri 
dell’A.O.R.N.  “San  Pio”.  Adozione  schemi  di  Delibera  e  di  Determina 
Dirigenziale>>

Firma Direttore U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio
Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente



PREMESSO:
che  l’A.O.R.N.  San  Pio  di  Benevento  ha  individuato  gli  edifici  da  inserire  nel 
fabbisogno  di  edilizia  sanitaria  per  gli  interventi  di  adeguamento  sismico  delle 
strutture  ospedaliere,  ciò  ai  fini  dell’attuazione  del  programma  di  riforme  ed 
investimenti a valere sul PNRR - Fondo Complementare;

che il Padiglione ospedaliero scelto in maniera prioritaria dall’A.O.R.N. “San Pio” è il 
“Pad.  San  Pio”  del  P.O.  “G.  Rummo”  di  Benevento,  in  base  alla  corrispondenza 
intercorsa tra l’A.O.R.N. ed il Settore sanitario competente della Regione Campania;

che l’A.O.R.N. con Deliberazione del D.G. n.272 del 15.06.2022 attivava procedura di 
affidamento  dei  servizi  tecnici-professionali,  afferenti  le  verifiche  tecniche  di 
vulnerabilità sismica da eseguirsi sul Padiglione “San Pio” del P.O. “G. Rummo” di 
Benevento;

che con Determina Dirigenziale n. 1199 del 31.08.2022 la U.O.C. Manutenzione e 
Gestione del Patrimonio affidava all’Ing. Fernando Rossi le attività di verifica di cui 
sopra;

che con nota protocollo n. 16435 del 05.12.2022 il professionista esterno incaricato, 
ha  trasmesso  a  questa  U.O.C.  le  verifiche  tecniche  di  vulnerabilità  sismica  da 
eseguirsi sul Padiglione “San Pio” del P.O. “G. Rummo” di Benevento;

che con Deliberazione del D.G. n.716 del 30.12.2022 veniva approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed economica relativo ai lavori  di  adeguamento di  vulnerabilità 
sismica  dei  corpi  di  fabbrica  del  Padiglione  “San  Pio”  del  P.O.  “G.  Rummo”  di 
Benevento – Fondi PNRR – Missione 6.1 Ospedale Sicuro;

che  la  U.O.C.  Manutenzione  e  Gestione  del  Patrimonio  è  in  procinto  di  indire  la 
“Procedura  aperta  per  l’appalto  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di 
adeguamento di vulnerabilità’ sismica dei corpi di fabbrica padiglione “San Pio” del 
P.O.  “G.  Rummo”  di  Benevento  -  PNRR M6.  C2  1.2–  verso  un  ospedale  sicuro  e 
sostenibile”.

CONSIDERATO:
che  ai  fini  del  corretto  espletamento  delle  procedure  amministrative  necessarie 
all’affidamento dell’appalto di progettazione ed esecuzione dei lavori di adeguamento 
di  vulnerabilità’  sismica  dei  corpi  di  fabbrica  padiglione  “San  Pio”  del  P.O.  “G. 
Rummo” di Benevento - PNRR M6. C2 1.2– verso un ospedale sicuro e sostenibile, è 
necessario garantire idonea pubblicità degli atti di gara ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

che il personale interno alla U.O.C. procedente si trova nell’impossibilità di rendere 
tale servizio in maniera idonea e corretta;

che  codesta  A.O.R.N.  esternalizza  già  per  le  medesime  finalità  di  cui  all’oggetto, 
attraverso la piattaforma Me.Pa., questa tipologia di servizio, servendosi di aziende 
specializzate nel settore.

RILEVATO:
che la U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio, in data 15.03.2023, ha avviato 
tramite piattaforma Me.Pa.,  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  una Trattativa  Diretta 
RdO n. 3481877 con “Edizioni Savarese S.R.L.” con sede in Napoli, per un importo a 
base d’asta pari ad euro 4.000,00 oltre Iva al 22%;

http://www.acquistinretepa.it/


Che  per  la  procedura  in  questione  è  stato  generato  apposito  Smart  Cig: 
Z863A60D8A;

che  la  spesa  prevista  dal  presente  provvedimento  trova  copertura  all’interno  del 
quadro  economico  del  progetto  approvato  tra  le  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione,  giusta  delibera  D.G.  n.716  del  30.12.2022  e  inserita  nella 
Programmazione  Pluriennale  2023-2025,  giusta  Delibera  del  D.G.  n.473  del 
29.09.2022 “Bilancio Previsionale 2023 – Adozione” a valersi sui fondi PNRR.

PRESO ATTO:
che nei termini prescritti, e precisamente entro il 17/03/2023 ore 12:00 è pervenuta 
l’offerta da parte della Società individuata, la quale ha offerto €1.946,51 oltre Iva al 
22% per l’espletamento dell’incarico di che trattasi (Allegato cartaceo n.1 agli atti  
dell’Ufficio);

che  a  seguito  di  valutazione  della  documentazione  amministrativa  ed  economica, 
l’offerta  risulta  essere  valida  e  pertanto  si  può  procedere  all'affidamento,  alla 
“Edizioni Savarese S.R.L.” con sede in Napoli, del servizio “Pubblicazione avviso e 
bando di gara con esito”, per la Procedura aperta per l’appalto di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di adeguamento di vulnerabilità’ sismica dei corpi di fabbrica 
padiglione “San Pio” del P.O. “G. Rummo” di Benevento - PNRR M6. C2 1.2– verso un 
ospedale sicuro e sostenibile”.

VISTI:
l’art. 36 c. 2) lettera a) del D.Lgs n.50/16 che disciplina le procedure sotto soglia 
mediante affidamento diretto;

l’art. 32 del D.Lgs n. 50/16, il  quale stabilisce non solo che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 
propri ordinamenti determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici, ma anche per gli appalti di 
valore  inferiore  ad  euro  40.000,00,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

VERIFICATO  che, ai sensi di  quanto disposto dall'art.6 del  D.P.R.  n.207/2012, e, 
quindi, ai fini dell'acquisizione del D.U.R.C., la “Edizioni Savarese S.R.L.”, è in regola 
con gli adempimenti contributivi INPS e INAIL DURC prot. n34578293 con scadenza 
06.06.2023 (Allegato cartaceo n.2 agli atti dell’Ufficio);

RICHIAMATA  la  necessità  di  procedere  all’affidamento  del  Servizio  del  servizio 
“Pubblicazione  avviso  e  bando  di  gara  con  esito”,  per  la  Procedura  aperta  per 
l’appalto di progettazione ed esecuzione dei lavori di adeguamento di vulnerabilità’ 
sismica dei corpi di fabbrica padiglione “San  Pio” del P.O. “G. Rummo” di Benevento 
- PNRR M6. C2 1.2– “Verso un ospedale sicuro e sostenibile”.

VISTO:
il Codice dei Contratti del D. Lgs. n.50/2016 s.m.i.;
l'art.1 comma 3 D.L. 76/2020 (c.d. Semplificazioni) conv. in L.120/2020;
il D. Lgs n.81/2008 e s.m.i.
la normativa vigente in materia.



RITENUTO  necessario  procedere  all’affidamento,  in  tempi  brevi,  del  servizio 
“Pubblicazione  avviso  e  bando  di  gara  con  esito”,  per  la  Procedura  aperta  per 
l’appalto di progettazione ed esecuzione dei lavori di adeguamento di vulnerabilità’ 
sismica dei corpi di fabbrica padiglione “San  Pio” del P.O. “G. Rummo” di Benevento 
- PNRR M6. C2 1.2– verso un ospedale sicuro e sostenibile”. 

DICHIARATO E ATTESTATO CHE
tutta  la  documentazione  originale  a  supporto  del  presente  atto  è  depositata  e 
custodita presso L’UOC proponente;
l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto Dirigente 
che ne attesta le regolarità giuridico-amministrativa;
che  non  sussistono  motivi  ostativi  a  procedere,  essendo  l’atto  conforme  alle 
disposizioni  di  legge  in  materia  e  ai  regolamenti  e/o  direttive  dell’Ente,  nonché 
coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità 
istituzioni dell’Ente;
l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;
per far fronte alla spesa delle attività di che trattasi la stessa trova copertura sul 
conto economico del bilancio Aziendale 2023;
il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessario per il corretto 
funzionamento del Servizio in questione.

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto dirigente

DETERMINA

Per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente trascritto e  
confermato:

- di  PRENDERE atto della procedura di cui sopra per l’affidamento del servizio di 
che trattasi ai sensi dell’art.36 c. 2) lettera a) del D. Lgs n.50/16 s.m.i.;

-  di  AFFIDARE alla  “Edizioni  Savarese  S.r.l.”  con  sede  in  Napoli  il  servizio  di 
“Pubblicazione  avviso  e  bando  di  gara  con  esito”,  per  la  Procedura  aperta  per 
l’appalto di progettazione ed esecuzione dei lavori di adeguamento di vulnerabilità’ 
sismica dei corpi di fabbrica padiglione “San Pio” del P.O. “G. Rummo” di Benevento - 
PNRR M6. C2 1.2–  Verso un ospedale sicuro e sostenibile”, per un importo di euro 
1.946,51 oltre Iva come per legge;

- di  IMPUTARE,  al fine di garantire il suddetto servizio, la somma complessiva di 
euro  2.374,74  Iva  compresa,  sul  conto  n.5020201700,  del  bilancio  economico 
aziendale  dell’anno  2023  a  valersi  sui  fondi  del  -  PNRR M6.  C2  1.2–  “Verso  un 
ospedale sicuro e sostenibile”;

- di TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto al Collegio Sindacale;

- di SPECIFICARE che il provvedimento amministrativo in questione è soggetto agli 
obblighi in materia di trasparenza, derivanti dal D. Lgs n.33/2013.

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile



L’estensore

Dott. Roberto Caruso

Il Direttore della 
U.O.C. Manutenzione e Gestione 

del Patrimonio

Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente


		2023-03-20T15:06:19+0100
	Raffaele Iele




